
 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

ORDINANZA N. 21 DEL 25/01/2024
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale 

OGGETTO: VIA RAGAZZI DEL '99 - ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL SENSO UNICO 
DI MARCIA E CONTEMPORANEA REALIZZAZIONE DI  UN ADEGUATO 
NUMERO DI STALLI DI SOSTA LIBERA PER I VEICOLI  AL FINE DI 
CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE IN SICUREZZA DELLA NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA " BORGO ROSSI".-  

 Il Responsabile   

PREMESSO che:
• via Ragazzi del ‘99 è una strada di quartiere a doppio senso di marcia ubicata 

all’interno del centro abitato del capoluogo sulla quale insistono numerose unità 
abitative, la scuola dell’infanzia “Borgo Rossi” con annessi stalli di sosta auto ed un 
parcheggio auto prioritariamente al servizio della scuola primaria “Boschetti Alberti” 
di via IV Novembre;

• dalla via in questione si accede a via G. Taliercio, strada a doppio senso che 
conduce ad un parcheggio posto sul retro della scuola dell’infanzia;

• sul terreno ubicato tra detto parcheggio e la scuola dell’infanzia, a far data dal 
05.02.2024 inizieranno i lavori di realizzazione del nuovo plesso scolastico infantile 
e successiva demolizione dell’attuale edificio - IC2 – PNRR – MISSIONE 2 
COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1);

• data la complessità dell’intervento è stato stimata in 400 giorni circa la durata del 
cantiere con conseguente previsione del termine dei lavori per fine aprile 2025.

ATTESO che:
• necessita garantire la circolazione su queste vie Ragazzi del ‘99 e  G. Taliercio ad 

opera dei veicoli di tutte le figure interessate ossia, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, dei residenti, del cantiere, dei docenti e dei genitori  di entrambe le 
scuole suindicate;

• la dimensione della carreggiata di via Ragazzi del ‘99, vista la particolare utenza dei 
mezzi del cantiere che si alterneranno nel corso dei lavori (mezzi pesanti) non 
consente il mantenimento in sicurezza dell’attuale doppio senso di circolazione con 
conseguente necessita di istituire il senso unico di marcia per tutta la durata dei 
lavori di realizzazione del nuovo plesso scolastico infantile;

• l’accesso a via Ragazzi del ‘99 con la nuova disciplina di marcia, risulta più agevole 
accedendo da via Breo con uscita su via IV novembre;

• l’intervento in questione consente di utilizzare parte della carreggiata  per la 
realizzazione di un adeguato numero di stalli di sosta libera volti ad ordinare la 
sosta dei veicoli dei residenti e dei conducenti dei mezzi che si devono recare 
presso i plessi scolastici ivi presenti.



 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

RILEVATO che gli utilizzatori del parcheggio di via Ragazzi del ‘99 ed in particolare i 
genitori che accompagnano e recuperano i figli dalla scuola primaria, provenienti dalla 
zona sud del capoluogo (via A. Volta, via Donizetti, ecc) hanno una valida alternativa  
utilizzando il parcheggio del Palajunior Borgorossi, accedendo da via Mascagni con 
possibilità di ritorno attraverso lo stesso percorso a ritroso.

PRESO ATTO dello sviluppo cartografico elaborato dal Settore VI comunale che 
rappresenta in modo esaurente la nuova viabilità di via Ragazzi del ‘99 per effetto della 
presente ordinanza dalla quale, si evince inoltre la creazione di alcuni stalli di sosta auto a 
vantaggio dei residenti e/o di coloro che si devono recare presso i predetti plessi scolastici.

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 
partecipanti all’evento e per la circolazione stradale.

PRESO ATTO delle ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione in materia di circolazione stradale.

VISTO l’art 7 c. 1 lettera a) del decreto legislativo 30.04.1992, n 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni (codice della strada) che dà facoltà ai Comuni di adottare con 
ordinanza del Sindaco i provvedimenti di cui all’art. 6 c. 4 dello stesso decreto legislativo.

VISTI:
• gli artt. 2, 5, 6, 21, 37, 43, 190 e 191 del D. Lgs. 285/92.del Nuovo Codice della 

Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;
• i relativi articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del 

codice della strada.

VISTO  il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 
Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato, 
esprime, con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 
267/2000.

DATO ATTO:
• che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 

l'ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 
267/2000;

• dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII.



 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati

ORDINA

dal 05.02.2024 al 30.04.2025, salvo proroga:

1. l’istituzione temporanea del senso unico di marcia in via Ragazzi del ‘99 con 
accesso da via Breo ed uscita in via IV Novembre;

2. l’istituzione temporanea della direzione obbligatoria a destra in via Ragazzi del ‘99 
per i veicoli in uscita da via G. Taliercio;

3. l’istituzione temporanea degli stalli di sosta libera dei veicoli in via Ragazzi del ‘99 
come disciplinato dall’allegato A) che forma parte integrante del presente atto.

La presente ordinanza è resa pubblica ed acquista validità mediante l’affissione all’Albo 
on-line del Comune nonché al termine dei lavori di apposizione di idonea segnaletica 
verticale ed orizzontale ad opera del personale del Settore VI – Tecnico – Edilizia Pubblica 
-Patrimonio.
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto prescritto nel presente atto.
A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal C.d.S..
Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
C.d.S., sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco 
nell’espletamento
del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si riterranno necessari a 
tutela
della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle prescrizioni del presente atto.
La presente ordinanza di regolamentazione della circolazione stradale NON sostituisce 
altri eventuali e necessari provvedimenti da parte delle autorità o uffici competenti al fine di 
autorizzare spettacoli e/o trattenimenti pubblici o qualsiasi altro evento e/o manifestazione, 
anche in ordine all’adozione ed attuazione di misure riguardanti safety e security.
Si raccomanda il rispetto dei protocolli e delle linee guida ancora in essere per 
fronteggiare situazioni di contagio da Covid-19.

INFORMA

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Veneto, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ovvero nel termine di 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971.

Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo
    



 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

          
Trasmissione:

Albo Pretorio on - line del Comune
Settore VI – Tecnico – Edilizia Pubblica – Patrimonio, sede
Abaco – sede
Pronto Soccorso dell’Ospedale Civile di Piove di Sacco
Guardia di Finanza di Piove di Sacco
Vigili del Fuoco di Piove di Sacco
Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco
Sottosezione di Polizia Stradale di Piove di Sacco
Sesa

Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin 

 Il Responsabile   
 Gianni Meneghin   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


